
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     62    DEL    06/05/2009  

APPROVAZIONE  IN  VIA  SPERIMENTALE  E  TRANSITORIA  DEL 
DISCIPLINARE  DI  CONCESSIONE  IN  USO  COME  SPAZI  ESPOSITIVI  DI 
ALCUNI  LOCALI  DEL  PALAZZO  DEL  TURISMO  E  DEL  PALAZZO 
COMUNALE.
DIRETTIVE AL DIRIGENTE DEL SETTORE COMPETENTE. 

L'anno  duemilanove , il giorno  sei , del mese di  maggio , alle ore  16:00  nella 
Residenza comunale.

La Giunta si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Pietro Pazzaglini.

Partecipa alla Seduta la Dott.ssa Antonietta Renzi, Segretario Generale, e ne cura la 
verbalizzazione (T.U. n.  267/2000, art. 97, c. 4 ).

1 PAZZAGLINI PIETRO Sindaco P

2 PRIOLI GIUSEPPE Vice Sindaco

3 MAZZA MARCELLO Assessore P

4 RUGGERI ANTONIO Assessore

5 DI GIOVANNI ALBA Assessore P

6 EPICENO SALVATORE Assessore P

7 RUGGERI GIOVANNI Assessore P

8 CAVOLI ALBERTO Assessore

Totale presenti n.  5 

Il presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida 
ed aperta.



 
L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Premesso  che il Comune di Cattolica ha recentemente ristrutturato il Palazzo del 
Turismo, fruibile dal giorno 3 maggio 2009,  all'interno del quale sono previsti alcuni spazi 
per mostre espositive di tipo temporaneo;

Considerato  che negli ultimi anni si è intensificata la richiesta di spazi espositivi per 
iniziative culturali ed artistiche, organizzate direttamente dal Comune ma anche da privati 
ed associazioni,  per le quali l'Ente, non avendo a disposizione altri spazi idonei,  utilizza 
attualmente l'atrio e la scalinata interna del Palazzo comunale; 

Ritenuto  necessario approvare, in via sperimentale e transitoria, un Disciplinare per 
l'utilizzo  di  spazi  espositivi  in  attesa  di  far  approvare  il  Regolamento  definitivo  dal 
Consiglio Comunale (Organo legittimamente competente);

Considerato   che  gli  uffici  competenti   hanno  predisposto  una  bozza  del 
sopraindicato Disciplinare, come risulta dal documento allegato, sotto la lettera “A”;

Dato  atto  che  le  iniziative  culturali  ed  artistiche  sono  considerate  una  risorsa 
importante per la promozione del territorio e che, sulla base di apposite richieste che si 
sono intensificate, sia da parte dei privati che di associazioni,  si ritiene necessario avere sul 
territorio  comunale,   spazi  adeguatamente  attrezzati  e  predisposti  ad  ospitarle,  per 
contribuire alla promozione e diffusione della cultura artistica, storica e contemporanea; 

Tutto ciò premesso;

Ritenuto   di  dover  approvare  il  Disciplinare  allegato  al  presente  atto  quale  parte 
sostanziale ed integrante;

Sottolineato che la presente disciplina costituisce un'integrazione, sia pur transitoria e 
sperimentale, del Regolamento comunale di cui all'atto del CC n°31 del 26.03.2009;

Dato atto che  trattasi di mero atto di indirizzo (art.49, comma 1, T.U. n°267/2000);
 

Visto:

– il D.Lgs. n. 267/200;
– lo Statuto Comunale;
– il D.Lgs. n. 165/2001 ed, in particolare, l'art 4 che consente agli Organi di Governo di 

fornire  direttive  ed  indicazioni  per  l'attuazione  di  obiettivi  individuati 
dall'Amministrazione Comunale stessa;

– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
– il Regolamento n°31 del 26.03.2009, relativo a “concessioni d'uso dei beni patrimoniali 

dell'Ente o nella gestione dell'Ente;

A voti palesi unanimi,

D E L I B E R A

1) - di approvare il  Disciplinare allegato, sotto la lettera “A” e di dare atto che il 
presente disciplinare dovrà essere sostituito con apposito Regolamento da approvarsi, da 

Proposta GC   69/09 Delibera Giunta Comunale n. 62 del   06/05/2009 Pag.  2 di 4



parte del Consiglio Comunale, entro e non oltre il prossimo 31 dicembre 2009;

2) - di demandare al Dirigente del Settore 1 “Servizi amministrativi e Finanziari – 
Turismo”  gli adempimenti conseguenti ivi compresa:

a)   la gestione amministrativa dei procedimenti per la concessione delle sale espositive dal 
4 maggio 2009 al 31 dicembre 2009;

b)  l'attivazione d'ufficio del procedimento amministrativo per la predisposizione, entro il 
prossimo  mese  di  ottobre/novembre/2009  del  necessario  testo  regolamentare  da 
sottoporre  al  Consiglio  Comunale,  con  le  modifiche  e  le  integrazioni  che  questa  fase 
sperimentale suggerirà.

..............................................................................

Successivamente, 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Su proposta del  Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza ai sensi dell'art. 134 – 4° comma 
– del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

A voti  palesi  unanimi,

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

..............................................................................

Proposta GC   69/09 Delibera Giunta Comunale n. 62 del   06/05/2009 Pag.  3 di 4



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Pietro Pazzaglini  Antonietta Renzi 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal      20.06.2009   (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  settore 2 – turismo 

Dalla Residenza Municipale, lì   11.06.2009

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal      20.06.2009  al    05.07.2009   senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta GC   69/09 Delibera Giunta Comunale n. 62 del   06/05/2009 Pag.  4 di 4


